Este programa foi apresentado ao COFEHIDRO e aprovado pela Deliberação
COFEHIDRO nº 216, de 31 de janeiro de 2020, como programa especial de interesse público.

O programa, atualmente denominado PROFISC-SP Águas (código de empreendimento 2020-
PEIP-1), recebeu R$ 19.103.109,53 (dezenove milhões, cento e três mil, cento e nove reais e
cinquenta e três centavos) em investimento desde a sua criação. O recurso total foi transferido
por intermédio de um valor inicial e de 5 (cinco) aditivos no período de 2020 a 2024.

A SP Águas apresentou Relatório Final referente ao período de janeiro de 2020 a novembro de

[...]

previsto que a SP-Águas deve apresentar Relatório Gerencial Anual referente à execução do
programa no exercício anterior. O COFEHIDRO acompanhará a execução do Plano de
Trabalho e verificará seus resultados anualmente em reunião plenária.

O saldo da conta específica do FEHIDRO relativa à fonte 'Multas de Outorga" em 31/10/2025 é
de R$ 2.997.603,03 (dois milhões, novecentos e noventa e sete mil, seiscentos e três reais e
três centavos), sendo este o valor inicial a ser destinado ao Programa.

Ainda em 2025 prevê-se a alocação ao PROFISC SP-Águas Fase 2 do recurso não utilizado do
Programa anterior e dos valores apurados em novembro e dezembro. Durante a vigência do